An- aw wi

Ulama terkemuka abad ke-7 H/13 M yang

terkenal dengan karya besarnya, Riyadh Al-Shalihin.

Nama lengkapnya Muhyiddin Abu Zakariyya Yahya

ibn Syaraf ibn Murri ibn Hasan ibn Husain ibn Hizam

ibn Muhammad ibn Jum‟ah l- aw wi Al-Syafi‟i. Ia

lahir pada Ahad 10 Muharram 631 H/16 Oktiber

1233 M di Nawa, Jawlan, selatan Damaskus, Suriah.

Pada 649 H/1251 M, An- aw wi muda hijrah ke

Damaskus. Berkat keluasan ilmunya, An- aw wi

diangkat menjadi staf pengajar perguruan Dar Al-

Hadis Al-Asyrafiyah.
4

Pendidikannya dimulai dengan belajar Al-

Quran didesanya. Kemudian pada uisa 19 tahun

bersama ayahnya ke Damaskus. Di sini ia belajar di

Hadis, usul fiqh, bahasa, tasrif, kalam, mantiq, dan

lain-lain. Pernah ia juga berkeinginan mempelajari

ilmu kedokteran, tetapi Allah menghendaki dia untuk

tekun dalam ilmu-ilmu agama.
5

Ulama mazhab Syafi‟i yang penuh integritas

ini pernah memberi nasihat kepada Sultan Al-Zhahir

Baibars (659-676 H/1260-1277 M). Ketika itu sang

sultan memerlukan dana untuk menghadapi pasukan

Tartar yang hendak menggempur Syam. An- aw wi

berkata kepedanya, “dahulu, anda adalah budak

belian. Kini, anda seorang raja. Anda memiliki tidak

kurang dari 1000 budak yang masing-masing

dilengkapi dengan berbagai pakaian kebesaran

Ahli hadis dan sejarawan pada masa

pemerintahan Dinasti Mamluk. Bernama lengkap

Syihabuddin Abu Fadl Ahmad ibn Nuruddin Ali ibn

Muhammad ibn Hajar Al-Kinani Al-Syafi‟i l-

‟ sqal ni, tetpi lebih dikenal dengan sebutan Ibnu

Hajar Al-‟ sqal ni. Ia lahir di Kairo, Mesir, pada

Sabtu, 22 Sya‟ban 773 H/28 Februari 1372 M. Ibnu

Hajar Al-‟ sqal ni merupakan putra pasangan ulama

7 Abdullah Mustofa Al Maraghi, Pakar-Pakar Fiqih Sepanjang

Sejarah, (Yogyakarta: LKPSM, 2001), 210.
8 Muslich Shabir, Terjemah Riyadhus Shalihin I, (Semarang: PT.

Karya Toha Putra, 2004), 5.

43

pun kemudian melangkahkan kakinya ke Hijaz,

Yaman, dan Syam untuk memenuhi cita-citanya.

Guru-gurunya adalah Al-Iraqi (hadis), Al-Bulqini dan

Ibn Al-Mulqin (fiqh), Majmuddin Al-Firuzabadi

(bahas Arab), dan Al-Iz ibn Jama‟ah (ushul fiqh).

Setelah sekian lama merantau di negeri orang,

akhirnya pada tahun 809 H/1406 M, Ibnu Hajar Al-

‟ sqal ni menetap di kota kelahirannya dan menjadi

hakim selama sekitar 21 tahun serta khatib di Masjid

Al- zhar dan Masjid „ mr bin l-„ sh. Konon, Ibnu

Hajar Al-‟ sqal ni juga memiliki karya yang

jumlahnya mencapai 150 buku, diantaranya Al-

Ishabah fi Asma‟ Al-Shahab (sebuah ensiklopedia

biografi para sahabat Nabi Muhammad Saw. dan

pakar hadis), Fath Al-Bari fi Syarh Al-Bukhari,

Tahdzib Al-Tahdzib wa Al-Tqrib, Tajil Al- anfa‟ah

bi Rijal Al-Arba‟ah, dan Lisan Al-Mizan. Ibnu Hajar

Al-‟ sqal ni yang terkenal santun, darmawan, dan

berwawasan luas ini wafat pada Sabtu, 28 Dzulhijjah

852 H/22 Februari 1449 M, di Kairo.
12

11 Ibid.
12 hmad Rofi‟ Usman, Ensiklopedia Tokoh Muslim, (Bandung: PT

Mizan Pustaka, 2015), 296.

1. Ibnu Qumadah Muwaffiqudd n

Ahli hukum Islam terkemuka dan ahli Hadis

srta ilmu Kalam abad ke-6 H/12 M, bernama lengkap

Muwaffiqudd n Abu Muhammad Abdullah ibn

Ahmad ibn Muhammad ibn Qudamah ibn Miqdam

ibn Nasr ibn Abdullah ibn Hudzaifal al-Maqdisi Al-

Hanbali. Ia lahir pada Sya‟ban 541 H/Januari-

Februari 1147 M di Jamma‟il, dekat ablus,

Palestina. Ketika anak keturunan Umar ibn Al-

Khathab ini berusia 8 tahun pada 551 H/1156 M,

pasukan Salib menduduki Palestina. Keluarganya

mengungsi ke Damaskus dan menempati salah satu

ruang di lingkungan Masjid Abu Shalih Al-Zhahir.

Dua tahun kemudian, keluarga ini pindah ke gunung

Qasiyun di kota yang sama.
13

Selama di Damaskus, Ibnu Qudamah

menghafal Al-Quran dan mempelajari ilmu-ilmu

datang ke Syam sesudah Al- wza‟i, selain syeikh al-

Muwaffiq (Ibnu Qudamah). Abu Bakar Muhammad

bin Al-Ma‟ali bin Ghanimah al-Bagdadi berkata: aku

tidak mengetahui ada orang di zaman kita ini yang

telah mencapai tingkat mujtahid selain al-Muwaffiq.
17

Ibnu Qudamah wafat pada Idul Fitri, Sabtu,

1 Syawal 620 H/28 Oktober 1223 M. Ibnu Qudamah

meninggalkan sejumlah karya tulis, antara lain Al-

16 Ibid. 195-196.
17 Ibid.

Sesudah itu ia belajar Ushul fiqih pada

orang tuanya, Hadis pada Syeikh Syams al Din Abu

Qadamah, Syeikh Zain al Din bin al Najjar, al Majd

bin Asakir. Ia juga belajar bahasa Arab pada Ibnu

Abd Qawa dan hafal serta memahami kitab

sibawaih.
22

Pada usia 20 tahun, saat ayahnya berpulang

pada 691 H/1292 M. Ibnu Taimiyah mulai

memperlihatkan perhatian besar dalam mempelajari

fiqih mazhab Hanbali. Ia juga mendalami Al-Quran,

Hadis, dan ilmu kalam.
23

Ibnu Taimiyah menjadi

tokoh besar mazhab Hanbali. Begitu ayahnya

meninggal, ia menggantikan kedudukannya baik

sebagai pendidik maupun mufti.

Jadi hukum orang yang

tidak berhasil merukyat, mengikuti orang yang berhasil

merukyat.
40

Dalam hal penggunaan hisab, mazhab Hanbali

tidak mengakomodir penetapan awal bulan menggunakan

38 Shams al-Din Muhammad bin Abd Allah al-Zarkashi, Sharh al-

Zarkashi, Juz 2, (t.tp: Dar al-„abikan, 1413 H/ 1993 M), 630.
39 Abu Muhammad Muwaffiq al-Din Abd Allah bin Ahmad bin

Muhammad bin Qudamah, al-Mughni li Ibn Qudamah, Juz 3, (Kairo: Maktabah

al-Qahirah, 1388 H/ 1968 M), 173.
40 Wahbah al-Zuhaily, Fiqh al-Islam wa Adillatuh, Juz 2, (Damaskus:

Dar al-Fikr, 1985), 606.